[image: image1.png]P

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

От 24.10.2016 №325
        с. Черный Яр
Об утверждении Порядка предоставления
и расходования субсидии из бюджета
муниципального образования «Черноярский

район» по поддержке новых предприятий в

сфере жилищно-коммунального хозяйства

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета МО «Черноярский район» от 15.12.2015   N 87 "О  бюджете МО «Черноярский район»  на 2016 год", руководствуясь Уставом  муниципального образования «Черноярский район», администрация муниципального образования «Черноярский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Черноярский район»  по поддержке новых предприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Черноярский район».

2. Организационному отделу администрации МО «Черноярский район» (А.А. Щербовских) разместить на официальном сайте администрации МО «Черноярский район».

3. Отделу финансов и бюджетного планирования администрации МО «Черноярский район» (Л.В.Степанищева) финансирование расходов на реализацию данного постановления производить в пределах  средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования  «Черноярский район» на текущий финансовый год в соответствии со сводной бюджетной росписью, в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.

4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Черноярский район»  Н.Г. Епифанцева.

Глава района                                                                                   Д.М.Заплавнов

Утвержден
постановлением
администрации
МО «Черноярский район»

От 24.10.2016 N325

ПОРЯДОК

предоставления и расходования субсидии из бюджета муниципального образования «Черноярский район» по поддержке новых предприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) определяет цели, условия и порядок предоставления из бюджета  муниципального образования «Черноярский район» субсидий по поддержке новых предприятий в сфере  жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования  «Черноярский район» в рамках муниципальной программы:

- "Улучшение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг на территории Черноярского района ", утвержденной постановлением администрации МО «Черноярский район» от 03.10.2014 №276 (далее – Программа).

1.2. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления субсидии из бюджета МО «Черноярский район» на оплату произведенных расходов по подготовке к отопительному сезону 2016-2017 годов.

.

II. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Субсидии на оплату расходов по поддержке новых предприятий  по подготовке к отопительному сезону 2016-2017 годов в сфере жилищно-коммунального хозяйства, предоставляются за счет средств бюджета МО «Черноярский район».

2.2. Администрация муниципального образования «Черноярский район»  направляет предприятию  средства, которые включены в Программу, по проведению кассовых операций для оплаты расходов по поддержке новых предприятий  по подготовке к отопительному сезону 2016-2017 годов в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

2.3. Администрация МО «Черноярский район» заключает с получателем денежных средств соглашение о перечислении денежных средств в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете МО «Черноярский район» в соответствии с Программой на оплату расходов по подготовке к отопительному сезону 2016-2017 годов в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Субсидии предоставляются за счет средств бюджета МО «Черноярский район», предусмотренных  на указанные цели на соответствующий финансовый год.

2.4. Субсидии, выделяемые из бюджета МО «Черноярский район» , имеют целевое назначение и могут использоваться только на расходы по подготовке к отопительному сезону 2016-2017 годов предприятиями в сфере жилищно-коммунального хозяйства, предусмотренные Программой.

2.5. Субсидия перечислятся на основании Соглашения и предоставляется в безналичной форме.

III. Контроль за целевым использованием

субсидий и порядок возврата субсидий

3.1. Контроль за целевым использованием субсидий возлагается на отдел финансов и бюджетного планирования администрации МО «Черноярский район» (далее отдел финансов).

3.2. Отдел финансов проводит проверку целевого использования предоставленной субсидии.

3.3. Получатель субсидии обязан направить отделу финансов отчет об использовании перечисленной субсидии ежемесячно до 10 следующего за отчетным периодом.

3.4. Субсидии носят целевой характер и не подлежат направлению на иные цели.

3.5. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, возврат субсидий, использованных получателем не по целевому назначению, осуществляется в следующем порядке:

3.5.1. Отдел финансов направляет в адрес получателя субсидии, допустившего нецелевое использование бюджетных средств, уведомление о возврате предоставленных субсидий.

3.5.2. Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней, со дня получения уведомления, обязан произвести возврат бюджетных средств по указанным в уведомлении реквизитам.

3.5.3. При неисполнении получателем субсидии обязанности по возврату бюджетных средств,  отдел финансов имеет право взыскать бюджетные средства в порядке, установленном действующим законодательством.

3.6. В случае образования у получателя субсидии неиспользованного остатка субсидии, полученной в отчетном финансовом году, возврат субсидий осуществляется в следующем порядке:

3.6.1. Получатель субсидии обязан до 20 января следующего финансового года в письменной форме уведомить отдел финансов о наличии остатка субсидии, полученной в отчетном финансовом году.

3.6.2. В случаях, предусмотренных соглашением (договором) о предоставлении субсидии, неиспользованный остаток субсидии подлежит возврату до 1 февраля следующего финансового года, на основании письменного уведомления отдела финансов о необходимости возврата неиспользованного остатка субсидии, по указанным в уведомлении реквизитам.
3.6.3. При отказе получателя субсидии от добровольного возврата указанных средств в установленные сроки, эти средства взыскиваются в судебном порядке.

3.7. Отделом финансов   осуществляется обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

Приложение

к Порядку

предоставления субсидий

Форма

СОГЛАШЕНИЕ

о перечислении субсидий из бюджета муниципального образования

«Черноярский район» муниципальному унитарному предприятию  ____________________________________________________________

                                         от "__" ___________ 20__ г. N ____

    Уполномоченный орган, именуемый в дальнейшем «_____________», в лице _____________________________, действующего  на  основании  __________________, с одной стороны и __________________________________________________________,

                              (наименование юридического лица)

именуемый в дальнейшем юридическое лицо, в лице ___________________________

__________________________________________________________________________,

         (Ф.И.О. уполномоченного лица от имени юридического лица)

действующего на основании ________________________________________________,

                              (наименование учредительного документа)

с другой стороны заключили настоящее соглашение о следующем:

1. Предмет соглашения

    1.1.   Настоящее  соглашение  регулирует  отношения  по  предоставлению администрацией  МО «Черноярский район» субсидии юридическому лицу на

далее  -  субсидии)  за  счет  средств  бюджета МО «Черноярский район» в целях оплаты расходов

1.2. Предоставляемые субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

2. Размер и порядок перечисления субсидий

2.1. Администрация в течение пяти рабочих дней со дня получения подписанного юридическим лицом настоящего соглашения, формирует заявку на оплату расходов и направляет ее в отдел финансов а и бюджетного планирования администрации МО «Черноярский район» (далее - отдел финансов).

2.2. Размер представляемой субсидии в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования  «Черноярский район» на текущий финансовый год в соответствии со сводной бюджетной росписью, в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.

3. Обязанности сторон

3.1. Администрация обязуется:

3.1.1. Перечислить на банковский счет юридического лица субсидии в соответствии с разделом 1 настоящего соглашения.

3.1.2. Принимать в пределах своей компетенции меры, необходимые для недопущения нецелевого использования финансовых средств, при возмещении затрат юридического лица.

3.2. Юридическое лицо обязуется:

3.2.1. Обеспечить целевое использование средств, предусмотренных разделом 1 настоящего соглашения.

3.2.3. Осуществлять все необходимые действия и принимать все необходимые меры, обеспечивающие проведение проверок администрацией, контрольно-счетной палатой МО «Черноярский район» и органами финансового контроля целевого использования средств субсидий.

4. Ответственность сторон

4.1. Юридическое лицо несет ответственность:

4.1.1. За недостоверность сведений, содержащихся в документах, представленных администрации.

4.1.3. За нецелевое использование средств субсидий.

4.2. Юридическое лицо не имеет права передавать третьим лицам права и обязанности по настоящему соглашению без письменного согласия уполномоченного органа.

4.3. Администрация несет ответственность за несвоевременное формирование заявки на оплату расходов и направление ее в отдел финансов согласно разделу 2 настоящего соглашения.

4.4. Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему соглашению.

5. Порядок возврата субсидий

5.1. В случае использования юридическим лицом субсидий не по целевому назначению указанные средства взыскиваются в бюджет МО «Черноярский район» в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Факт нецелевого использования субсидий устанавливается актом проверки контрольно-счетной палаты МО «Черноярский район» или органом финансового контроля отдела финансов и бюджетного планирования администрации МО «Черноярский район», о соблюдении условий получения и порядка расходования субсидий, предоставленных за счет средств бюджета МО «Черноярский район» юридическому лицу (далее - акт проверки).

Возврат субсидий осуществляется юридическим лицом в течение семи рабочих дней со дня доведения до сведения юридического лица акта проверки, фиксирующего нецелевое использование субсидий.

5.2. Если возврат субсидий, указанных в акте проверки, осуществляется юридическим лицом в текущем финансовом году, перечисление денежных средств осуществляется на лицевой счет администрации, открытый в отделении УФК в установленном порядке. В случае осуществления возврата субсидий по истечении финансового года, в котором были предоставлены субсидии, данные средства подлежат перечислению в доход бюджета МО «Черноярский район».

6. Прочие условия

6.1. В случае изменения действующего законодательства Российской Федерации настоящее соглашение не теряет законной силы при условии внесения сторонами соответствующих изменений в настоящее соглашение.

6.2. Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до выполнения сторонами настоящего соглашения всех обязательств в полном объеме.

6.3. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

6.4. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

7. Адреса и реквизиты сторон:

Уполномоченный орган:                                                                                               Юридическое лицо:

_________________________________                               _________________________________

_________________________________                                   _________________________________

Приложение N 2

субсидий из районного бюджета

Отчет

              о целевом расходовании субсидий по поддержке новых

предприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства, перечисленных

          из бюджета МО «Черноярский район» на оплату расходов

 при реализации муниципальных  целевых программ

    Соглашение от "____" _______________ 201__ г. N ________

    _______________________________________________________

             наименование получателя субсидий

    За ___________________ (месяц) 201__ г.

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Натуральный показатель
	Получено средств из районного бюджета (руб.)
	Израсходовано средств (руб.)
	Остаток неиспользованных средств (руб.)

	ед. изм.

    Приложение:

    1. Отчет о деятельности получателя субсидии за отчетный период.

    2. Бухгалтерская документация, подтверждающая расход бюджетных средств,

предоставленных в рамках Соглашения от "___" __________201__г.

    Директор _________________________________ Ф.И.О.

    Главный бухгалтер _________________________Ф.И.О.